
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση οριοθέτησης του ιστορικού τόπου της 
Μάχης της Πέτρας, Δ.Ε. Αλιάρτου, Δήμου Αλιάρ-
του - Θεσπιέων, Π.Ε. Βοιωτίας.

2 Οριοθέτηση ως ιστορικού τόπου του οικισμού 
Τσεπέλοβου, Δήμου Ζαγορίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ιωαννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου, σύμ-
φωνα με τον ν. 4858/2021 (Α’  220).

3 Χαρακτηρισμός του ναού του Aκάθιστου Ύμνου, 
στην Παλιά Πόλη της Ξάνθης, Π.Ε. Ξάνθης, Περι-
φέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ως 
μνημείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 567210 (1)

Έγκριση οριοθέτησης του ιστορικού τόπου της 
Μάχης της Πέτρας, Δ.Ε. Αλιάρτου, Δήμου Αλιάρ-
του - Θεσπιέων, Π.Ε. Βοιωτίας.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), σύμφωνα με το π.δ. 32/2022 
(Α’ 91),

ε) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 17,

στ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
(Β’ 743) κοινής απόφασης των Υπουργών Προεδρίας 
της Κυβέρνησης και Πολιτισμού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό 
των τριών υπογραφών»,

η) της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22-07-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός 
Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

2. Την υπ’ αρ. 608797/15-12-2023 (ΑΔΑ: 637Ο46Ν-
ΚΟΤ-5ΗΘ) απόφαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού.

3. Την υπ’ αρ. 17384/22-12-1962 απόφαση «Περί χα-
ρακτηρισμού ως ιστορικού τόπου της θέσεως Πέτρα 
Βοιωτίας» (Β’ 510). 

4. Τα υπ’ αρ. 568733/24-11-2023 και 37003/29-01-2024 
έγγραφα της Εφορείας Αρχαιοτήτων Βοιωτίας περί υφι-
στάμενων δραστηριοτήτων στην περιοχή της θέσης «Πέ-
τρα» Δήμου Αλιάρτου- Θεσπιέων και περί κήρυξης με 
συντεταγμένες του ιστορικού τόπου στην εν λόγω θέση. 

5. Το υπ’ αρ. 411018/23-09-2024 έγγραφο της ΔΒΜΑ 
για υφιστάμενες δραστηριότητες στην περιοχή.

6. Το υπ’ αρ. 211999/16-10-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Ανάπτυξης ΠΕ Βοιωτίας. 

7. Το υπ’ αρ.  571737/19-11-2024 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Λιβαδειάς.

8. Το υπ’ αρ. 567210/18-12-2024 έγγραφο απόψεων της 
Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων. 

9. Το υπ’ αρ. 22411/31-1-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών και Έργων 
Αναστήλωσης, Τμήμα Αποτυπώσεων Γεωπληροφορικής 
και Κτηματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν διάγραμ-
μα οριοθέτησης κλ. 1:5.000 και πίνακας συντεταγμένων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 157

1439

02.04.2025 09:07:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1440 Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025

του ιστορικού τόπου της Μάχης της Πέτρας, Δ.Ε. Αλιάρ-
του, Δήμου Αλιάρτου - Θεσπιέων, Π.Ε. Βοιωτίας.

10. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιο-
λογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 52/ 
18-12-2024 συνεδρία του (θέμα 3ο).

11. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η οριοθέτηση του ιστορικού τόπου της 
Μάχης της Πέτρας, Δ.Ε. Αλιάρτου, Δήμου Αλιάρτου - 
Θεσπιέων, Π.Ε. Βοιωτίας, για την αποτελεσματικότερη 
προστασία του πεδίου της μάχης-οροσήμου του Αγώνα 

του 1821, που διεξήχθη στις 12 Σεπτεμβρίου 1829, σε 
μια θέση που έχει συνδεθεί και με τις αρχαίες θρησκευ-
τικές παραδόσεις της Βοιωτίας και διασώζει σημαντικά 
αρχαία κατάλοιπα. 

Ο ιστορικός τόπος οριοθετείται από την πολυγωνική 
γραμμή που ορίζουν τα σημεία 1, 2, 3 .... 81, 82 και 1, 
όπως σημειώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:5000, σε υπόβαθρο ΓΥΣ και τον αντίστοιχα πίνακα 
συντεταγμένων που συνοδεύουν την παρούσα απόφαση. 

Στην παρούσα απόφαση, από τις διατάξεις της οποίας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1441Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025

    Συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ '87 της οριοθέτησης του ιστορικού τόπου της Μάχης της Πέτρας
  ∆.Ε. Αλιάρτου, ∆ήμου Αλιάρτου-Θεσπιέων, Π.Ε. Βοιωτίας,Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας

Κορυφή Χ Υ Κορυφή Χ Υ
1 414970.05 4248513.85 51 413309.94 4248286.82
2 414942.28 4248474.74 52 413258.42 4248297.25
3 414917.73 4248441.45 53 413175.01 4248376.78
4 414826.43 4248319.30 54 412962.08 4248446.89
5 414752.98 4248217.92 55 412946.78 4248507.93
6 414680.98 4248135.54 56 412947.74 4248556.70
7 414612.49 4248063.23 57 412950.70 4248598.16
8 414590.06 4248043.74 58 412894.55 4248694.28
9 414566.31 4248024.36 59 412849.57 4248794.82
10 414519.15 4247988.60 60 412846.84 4248832.86
11 414421.54 4247917.66 61 412866.65 4248873.89
12 414337.68 4247854.03 62 412882.44 4248906.61
13 414288.71 4247810.82 63 412905.55 4248938.27
14 414259.80 4247781.46 64 412925.09 4248960.14
15 414238.25 4247748.43 65 413016.26 4249040.88
16 414229.21 4247732.77 66 413135.32 4249120.26
17 414220.96 4247720.92 67 413326.63 4249198.42
18 414207.64 4247709.66 68 413360.74 4249204.95
19 414171.60 4247691.12 69 413375.70 4249205.37
20 414159.60 4247686.87 70 413389.72 4249207.79
21 414140.73 4247690.19 71 413405.80 4249216.11
22 414093.45 4247703.37 72 413549.21 4249187.23
23 414080.90 4247701.67 73 413697.41 4249158.80
24 414061.17 4247700.99 74 413777.50 4249140.58
25 414040.09 4247703.22 75 413859.04 4249119.72
26 414025.91 4247704.21 76 413902.54 4249106.47
27 414015.26 4247706.07 77 413943.55 4249091.22
28 414001.37 4247710.56 78 413992.13 4249067.36
29 413980.97 4247718.27 79 414195.24 4248954.07
30 413879.27 4247772.69 80 414392.48 4248844.38
31 413831.01 4247798.39 81 414654.85 4248694.65
32 413825.52 4247803.78 82 414846.61 4248586.18
33 413822.16 4247805.65
34 413813.23 4247809.35
35 413807.36 4247810.57
36 413833.43 4247859.19
37 413857.63 4247876.71
38 413857.63 4247916.17
39 413857.56 4247944.16 Παρατηρήσεις:
40 413860.90 4247951.28 1.Ο έλεγχος της οριογραμμής έγινε με βάση 
41 413825.44 4247974.45 τους ορθοφωτοχάρτες
42 413773.25 4248007.39 του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ
43 413750.08 4248016.89 και φέρει τις αντίστοιχες ακρίβειες
44 413712.23 4248035.73
45 413687.59 4248074.22
46 413683.62 4248086.92
47 413687.95 4248107.52
48 413672.14 4248108.12
49 413659.19 4248112.19
50 413466.05 4248183.63



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1442 Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1443Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1444 Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαρτίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

Ι

Αριθμ. 489785 (2)

Οριοθέτηση ως ιστορικού τόπου του οικισμού 
Τσεπέλοβου, Δήμου Ζαγορίου, Περιφερειακής 
Ενότητας Ιωαννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου, σύμ-
φωνα με τον ν. 4858/2021 (Α’  220).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Κύρωση της Σύμβασης για την 
προστασία της αρχιτεκτονικής κληρονομιάς της Ευρώ-
πης» (Α’ 61).

γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 17.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σχε-
τικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

στ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 απόφαση του Υπουργού «Οργάνωση και Λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού» (Β’ 4612).

3. Το π.δ. 19-10-1978 «Περί χαρακτηρισμού ως Παρα-
δοσιακών Οικισμών τινών του Κράτους και καθορισμού 

των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτών» (Δ’ 594).

4. Το π.δ. 26-9-1979 «Περί χαρακτηρισμού ως παραδο-
σιακών των υφιστάμενων προ του έτους 1923 οικισμών 
της ευρυτέρας περιοχής Ζαγορίου (Ηπείρου) και καθο-
ρισμού ειδικών όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 615), με το οποίο καθορίσθηκαν 
ειδικοί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων, 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 15-6-1995 (Δ’ 423).

5. Το γεγονός ότι η περιοχή του Ζαγορίου έχει εγγραφεί 
στον Κατάλογο Παγκόσμιας Κληρονομιάς της UNESCO ως 
πολιτιστικό τοπίο με βάση το κριτήριο (v), απόφαση 45  
COM 8B.34/8-9-2023.

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων του 
ΥΠ.ΠΟ. και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμβου-
λίου Νεωτέρων Μνημείων, στην υπ’ αρ. 7/20-02-2025 
(θέμα 4ο) Συνεδρίασή του. 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Την οριοθέτηση ως ιστορικού τόπου του οικισμού Τσε-
πέλοβου, Δήμου Ζαγορίου, Περιφερειακής Ενότητας Ιω-
αννίνων, Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με το άρθρο 17 
του ν. 4858/2021 και τις ειδικότερες διατάξεις της παρ. δ 
του άρθρου 2, διότι συνιστά χαρακτηριστικό και ομοιογε-
νή οικισμό, περιέχει σημαντικά κτίσματα μεταγενέστερα 
του 1830, υπάρχει ένα σύνολο αξιόλογων κατασκευών 
άνω των 100 ετών, που φέρουν αξιόλογα στοιχεία από 
αρχιτεκτονική και μορφολογική άποψη χαρακτηριστικά 
της παραδοσιακής τοπικής αρχιτεκτονικής και αποτελούν 
τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής από αρχιτεκτονική, 
μορφολογική, κοινωνική και οικονομική άποψη και επο-
μένως πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 17 και τις 
ειδικότερες διατάξεις του άρθρου 2 παρ. δ και επιβάλλεται 
η προστασία του λόγω κοινωνικής, τεχνικής, αρχιτεκτο-
νικής και εν γένει ιστορικής και επιστημονικής σημασίας. 

Συγκεκριμένα, η πολυγωνική οριοθέτησης ως Ιστορι-
κού Τόπου για τον οικισμό Τσεπέλοβο προσδιορίζεται 
στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα Τ1, κλίμακας 
1:3500, σε ΕΓΣΑ’ 87, με τα στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, 
4….121, 122, 1.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1445Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1446 Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1447Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Μαρτίου 2025

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΏΝΗ

Ι

Αριθμ. 257580 (3)

Χαρακτηρισμός του ναού του Aκάθιστου Ύμνου, 
στην Παλιά Πόλη της Ξάνθης, Π.Ε. Ξάνθης, Πε-
ριφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
ως μνημείου.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Πολιτισμού και του Αναπληρωτή Υπουργού 
Πολιτισμού «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (Β’ 743).

5. Το άρθρο 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/ 
10-3-2020 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής 
στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγρα-
φα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές 
πράξεις» (Β΄ 793).

8. Την υπ’ αρ. 608797/15-12-2023 (ΑΔΑ: 637Ο46Ν-
ΚΟΤ-5ΗΘ) απόφαση περί τοποθέτησης Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού.

9. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς  
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

10. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), σύμφωνα με το π.δ. 32/2022 
(Α’ 91).

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/257580/29-05-2023 έγγρα-
φο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ξάνθης.

12. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
υπ’ αρ. 5/6-2-2025 συνεδρία του (θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημείο το ναό του Ακάθιστου 
Ύμνου, συμπεριλαμβανομένου και του κωδωνοστασίου 
του, χωρίς τις νεώτερες επεμβάσεις, στην Παλιά Πόλη 
της Ξάνθης, Π.Ε. Ξάνθης, Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης, σύμφωνα με την παρ. 1β του άρ-
θρου 6 του ν. 4858/2021, διότι παρουσιάζει ενδιαφέρον 
από θρησκευτική, ιστορική, κοινωνική, αρχιτεκτονική, 
καλλιτεχνική και πολεοδομική άποψη, καθώς το κτίσμα 
διατηρείται σχεδόν ακέραιο και σώζει μεγάλο μέρος των 
κειμηλίων και του ξύλινου εξοπλισμού του. Επίσης, συ-
γκαταλέγεται στα κτίσματα που διαμορφώνουν τον πα-
ραδοσιακό οικιστικό ιστό της Παλιάς Πόλης και μαρτυρεί 
την ακμαιότερη φάση της νεότερης ιστορίας της πόλης, 
του 19ου και των αρχών του 20ου αιώνα, που συνδέεται 
με την πλουτοφόρα ενασχόληση με τον καπνό. 

Στην παρούσα απόφαση, από τις διατάξεις της οποίας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαρτίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1450 Τεύχος Δ’ 157/01.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04001570104250012*


